
GOBIERNO REGIONAL PUNO (Resolución (Sgecutiva (Regional

N° 3 ^°-2O18-GR-GR PUNO
D 0 5 OCT 2018’
Puno................................. .

El GOBERNADOR REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO

Vistos, el Informe N° 832-2018-GR PUNO/GRPPAT-SGP y Oficio N° 1257-2018-GR PUNO/GRPPAT; y

CONSIDERANDO:

Que, por Ley N° 28411 se aprueba la Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto; por Ley 
N° 30693 se aprueba la Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2018; y, mediante 
Resolución Ejecutiva Regional N° 002-2018-GR-GR PUNO se aprueba el Presupuesto Institucional de 
Ingresos y Gastos del Pliego 458: Gobierno Regional del Departamento de Puno, para el Año Fiscal 2018;

Que, el artículo 39° del Texto Único Ordenado de la Ley General del Sistema Nacional de 
Presupuesto N° 28411, aprobado mediante Decreto Supremo N° 304-2012-EF, indica que constituyen 
modificaciones presupuestarias en el Nivel Institucional: los créditos suplementarios y las transferencias de 
partidas, los que son aprobados mediante Ley;

Que, el artículo 1o del Decreto Supremo N° 222-2018-EF, autoriza una transferencia de partidas del 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2018, para financiar el pago de los beneficios de 
asignación por tiempo de servicios, la compensación por tiempo de servicios y los subsidios por luto y 
sepelio de los profesores nombrados y de los auxiliares de educación nombrados y contratados, así como la 
compensación por tiempo de servicios y subsidios por luto y sepelio de profesores contratados, el pago de 
las pensiones de los profesores cesados en el marco de Ley de Reforma Magisterial, el costo diferencial de 
la remuneración integra mensual de los profesores que ascendieron en la carrera pública magisterial, el 
financiamiento de plazas creadas en el marco del proceso de racionalización y el pago de los beneficios 
económicos por el otorgamiento de la condecoración de palmas magisteriales;

Que, la Subgerencia de Presupuesto de la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y 
Acondicionamiento Territorial, mediante Informe N° 832-2018-GR PUNO/GRPPAT-SGP propone el 
desagregado de la transferencia de partidas a nivel de Unidades Ejecutoras, Función, Programa Funcional, 
Sub Programa Funcional, Actividad, Genérica de Gasto, Fuente de Financiamiento y Rubro, por la suma de 
S/ 5’548,781.00 soles, para ser incorporados al Presupuesto Institucional del Pliego 458 Gobierno Regional 
de Departamento de Puno para el Año Fiscal 2018, a través de una resolución ejecutiva regional, de 
conformidad al numeral 39.1, artículo 39° de la Ley N° 28411;

En el marco de las funciones y atribuciones conferidas por la Constitución Política del Perú, Ley N° 27783, 
Ley N°27867y su modificatoria Ley N° 27902;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR la desagregación de los recursos aprobados mediante 
Decreto Supremo N° 222-2018-EF, en el Presupuesto Institucional de Ingresos y Egresos del Pliego 
458 Gobierno Regional del Departamento de Puno, para el Año Fiscal 2018, por la suma de CINCO 
MILLONES QUINIENTOS CUARENTA y OCHO MIL SETECIENTOS OCHENTA y UNO 00/100 (S/ 
5’548,781.00) soles, en la fuente de financiamiento 1 Recursos Ordinarios, Rubro 00 Recursos 
Ordinarios, conforme a lo consignado en los Anexos N° 01, 02, 03, 04, 05, 06, y 07 que forman parte 
de la presente resolución.

ARTICULO SEGUNDO.- La Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y 
Acondicionamiento Territorial instruye a las Unidades Ejecutoras, para que elaboren las 
correspondientes Notas para Modificación Presupuestaria, que se requieran como consecuencia de 
lo dispuesto en la presente norma.

ARTÍCULO TERCERO.- Copia de la presente Resolución Ejecutiva Regional será remitida 
por la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, a los 

 

organismos señalados en el inciso b) del numeral 54.1 del acídulo 54° de la Ley N° 28411.

IQUESE.EGÍSTRESE, COMUNÍQUESE V\PU
O p

Ott

\. Regional / /

¿UQUE MAMAN
■RNADOR REGIONAL


